Ah ! tout cela n'est que trop véritable,

Et plût au Ciel le fût-il moins !<sup>1</sup>

Cesse donc d'insulter au sort d'un misérable,

Et laisse à mon devoir s'acquitter de ses soins<sup>2</sup>.

1. Ce tour est dans Rotrou (acte I, scène III) :

Sosie ? — Et plût au Ciel ne le fussé-je pas !

Et un peu plus loin :

Es-tu Sosie encor ? Réponds : qui l'est de nous ?

— Plût aux Dieux le fût-il, et reçût-il les coups ?

2. *Verum, ut ut es facturus, hoc quidem hercle haud reticebo tamen.*

*Certe edepol tu me alienabis nunquam, quin noster siem.*

*Nec nobis præter me alius quisquam 'st servos Sosia,*

*Qui cum Amphitruone hinc una ieram in exercitum.*

*Quid, malum ! non sum ego servos Amphitruonis Sosia ?*

*Nonne hac noctu nostra navis huc ex portu Persico*

*Venit, quæ me advexit ? nonne me huc herus misit meus ?*

*Nonne ego nunc heic sto ante ædeis nostras ? non mihi 'st laterna in manu ?*

*Non loquor ? non vigilo ? non hic homo modo me pugnibus contudit ?*

*Fecit hercle, nam etiam misero nunc malæ dolent.*

*Quid igitur ego dubito ? aut cur non introeo in nostram domum ?*

(Plaute, vers 241-253.)

MERCURE.

Arrête, ou sur ton dos le moindre pas attire 450  
Un assommant éclat de mon juste courroux.

Tout ce que tu viens de dire  
Est à moi, hormis les coups.<sup>1</sup>

C'est moi qu'Amphitryon députe vers Alcmène,  
Et qui du port Persique<sup>2</sup> arrive de ce pas; 455

Moi qui viens annoncer la valeur de son bras  
Qui nous iait remporter une victoire pleine,  
Et de nos ennemis a mis le chef à bas<sup>3</sup>;  
C'est moi qui suis Sosie enfin, de certitude<sup>4</sup>,

Fils de Dave, honnête berger; 460  
Frère d'Arpage, mort en pays étranger;

1. Les éditions de 1682 et de 1734 ajoutent ici les quatre vers suivants; ils pouvaient être substitués aux vers 428-453, omis à la représentation, et que l'édition de 1682 place entre guillemets :

SOSIE.

Ce matin du vaisseau, plein de frayeur en l'âme,  
Cette lanterne sait comme je suis parti.  
Amphitryon, du camp, vers Alcmène sa femme  
M'a-t-il pas envoyé ?

MERCURE.

Vous en avez menti :

C'est moi qu'Amphitryon, etc.

2. Ce nom de lieu est traduit de Plaute, chez qui il revient deux fois (*e portu Persico* vers 248 et 256). « Il est vraisemblable, dit M. E. Benoist (*Morceaux choisis de Plaute*, p. 17), que Plaute imagine ce port comme beaucoup d'autres contrées dont il nous parle. » On lit dans un fragment du grammairien latin Festus que, par l'épithète de *Persicus*, le comique romain semble avoir voulu désigner la mer d'Eubée, où, pendant les guerres médiques, la flotte des Perses avait pris position. Rotrou, qui paraît avoir entendu le mot en ce sens, corrige l'anachronisme et fait dire à Mercure : *Mon Maître*